
 

財務諸表
単位：百万円

前連結会計年度
(2021年３月31日)

当連結会計年度
(2022年３月31日)

319,843
42,579
30,906
90,441

79
145,884

88,902
△ 588

718,048

1,234,911
385,046
782,009
150,783

57,029
2,609,781

31,268

97,520
3,134

197,964
48,499
△ 4,936
342,181

2,983,232

3,702,421

資産の部 
流動資産

現金及び預金
受取手形及び売掛金
未収運賃
未収金 
有価証券
棚卸資産
その他
貸倒引当金
流動資産合計

固定資産
有形固定資産

建物及び構築物（純額）
機械装置及び運搬具（純額）
土地
建設仮勘定 
その他（純額）
有形固定資産合計

1,140
1,140

繰延資産
株式交付費
繰延資産合計

無形固定資産
投資その他の資産

投資有価証券
退職給付に係る資産
繰延税金資産
その他
貸倒引当金
投資その他の資産合計

固定資産合計

資産合計

連結貸借対照表
単位：百万円

57,134
14,229
25,000
71,572
1,167

105,944
8,371
9,535
3,588

122,083
30,404
62,336
23,480
1,205

654
39,188

575,898

949,990
578,435
98,681
1,145

25,000
5,880

16,627
238,077
138,471

2,052,311
2,628,209

226,136
183,812
561,874
△ 482

971,341

△ 1,270
—

△ 1,131
△ 2,402
105,272

1,074,211
3,702,421

60,255
19,474
25,000
36,952

1,309
149,889

6,225
18,142

6,388
121,055

30,202
53,624
23,473

2,230
714

36,176
591,116

814,988
581,408

99,848
1,846

20,833
6,898
8,809

254,830
140,544

1,930,009
2,521,125

100,000
57,454

696,843
△ 482

853,815

△ 780
0

17
△ 762

103,203
956,256

3,477,382

負債の部 
流動負債 

支払手形及び買掛金
短期借入金
1年内償還予定の社債
1年内返済予定の長期借入金
鉄道施設購入未払金
未払金
未払消費税等
未払法人税等
預り連絡運賃
預り金
前受運賃
前受金
賞与引当金
災害損失引当金
ポイント引当金
その他
流動負債合計

固定負債
社債
長期借入金
鉄道施設購入長期未払金
繰延税金負債
新幹線鉄道大規模改修引当金
環境安全対策引当金
線区整理損失引当金
退職給付に係る負債
その他
固定負債合計

負債合計
純資産の部
株主資本

資本金
資本剰余金
利益剰余金
自己株式
株主資本合計

その他の包括利益累計額
その他有価証券評価差額金
繰延ヘッジ損益
退職給付に係る調整累計額
その他の包括利益累計額合計

非支配株主持分
純資産合計

負債純資産合計

前連結会計年度
(2021年３月31日)

当連結会計年度
(2022年３月31日)

210,291
37,347
25,107
61,177

24
118,899

79,400
 △ 638

531,609

1,219,124
384,067
783,246
118,904

62,713
2,568,055

34,054

103,105
2,595

191,769
51,192

 △ 5,000
343,662

2,945,773

3,477,382

—
—

7

大
切
に
す
る
価
値
観

ト
ッ
プ
メ
ッ
セ
ー
ジ

価
値
創
造
ス
ト
ー
リ
ー

安
全
で
安
心
、信
頼
し
て
い
た
だ
け
る

鉄
道
の
構
築

め
ざ
す
未
来
に
向
け
た

価
値
創
造
の
戦
略

価
値
創
造
の
基
盤
の

取
り
組
み(

Ｅ
Ｓ
Ｇ)

デ
ー
タ
集

JR 西日本グループ統合レポート2022 JR 西日本グループ統合レポート2022 7675

データ集



 

財務諸表
単位：百万円

前連結会計年度
(自 2020年４月１日
  至 2021年３月31日)

当連結会計年度
(自 2021年４月１日
  至 2022年３月31日)

1,031,103

987,857
162,338

1,150,195
△ 119,091

101
3,153
1,443
1,762
1,022

10,371
5,765

23,620

21,450
4,126

25,576
 △ 121,047

33,674
19,678

1,208
135

4,120
58,818

18,375
1,208
1,804
4,293

9,023
43,343

△ 105,573
11,378
△ 6,186

5,191
△ 110,764

2,433
△ 113,198

営業収益
営業費

運輸業等営業費及び売上原価
販売費及び一般管理費
営業費合計

営業損失（△）
営業外収益

受取利息
受取配当金
保険配当金
受託工事事務費戻入
持分法による投資利益
雇用調整助成金
その他
営業外収益合計

営業外費用
支払利息
その他
営業外費用合計

経常損失（△）
特別利益

固定資産売却益
工事負担金等受入額
収用補償金
雇用調整助成金
その他
特別利益合計

特別損失
工事負担金等圧縮額
収用等圧縮損
新型コロナ関連損失
投資有価証券評価損

その他
特別損失合計

税金等調整前当期純損失（△）
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額
法人税等合計
当期純損失（△）
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に帰属する当期純損失（△）
親会社株主に帰属する当期純損失（△）

単位：百万円

前連結会計年度
(自 2020年４月１日
  至 2021年３月31日)

当連結会計年度
(自 2021年４月１日
  至 2022年３月31日)

△ 110,764

△ 484
—

△ 975
△ 1

△ 1,462
△ 112,226

△ 114,838
2,611

920,046

998,025
167,528

1,165,554
 △ 245,507

27
908

1,593
1,710
1,909
3,316
3,595

13,062

20,455
4,430

24,885
 △ 257,330

10,407
11,841

1,586
4,991
3,109

31,936

10,666
398

11,879
15,721

10,642
49,309

 △ 274,702
9,990

 △ 50,812
 △ 40,822

 △ 233,880
 △ 714

 △ 233,166

 △ 233,880

 △ 362
 △ 37

 △ 6,174
38

 △ 6,535
 △ 240,416

 △ 239,642
 △ 773

当期純損失（△）
その他の包括利益

その他有価証券評価差額金
繰延ヘッジ損益
退職給付に係る調整額
持分法適用会社に対する持分相当額
その他の包括利益合計

包括利益
（内訳）

親会社株主に係る包括利益
非支配株主に係る包括利益

連結損益計算書

連結包括利益計算書

8,638線区整理損失引当金繰入額 —

単位：百万円

営業活動によるキャッシュ・フロー
税金等調整前当期純損失（△）
減価償却費
工事負担金等圧縮額
固定資産除却損
固定資産売却損益（△は益）
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）
貸倒引当金の増減額（△は減少）
賞与引当金の増減額（△は減少）
新幹線鉄道大規模改修引当金の増減額（△は減少）
その他の引当金の増減額（△は減少）
受取利息及び受取配当金
支払利息
持分法による投資損益（△は益）
工事負担金等受入額
売上債権の増減額（△は増加）
棚卸資産の増減額（△は増加）
仕入債務の増減額（△は減少）
未払又は未収消費税等の増減額
その他
小計
利息及び配当金の受取額
利息の支払額
法人税等の支払額
営業活動によるキャッシュ・フロー
投資活動によるキャッシュ・フロー
固定資産の取得による支出
固定資産の売却による収入
工事負担金等受入による収入
投資有価証券の取得による支出
投資有価証券の売却による収入
貸付金の純増減額（△は増加）
その他
投資活動によるキャッシュ・フロー
財務活動によるキャッシュ・フロー
短期借入金の純増減額（△は減少）
コマーシャル・ペーパーの純増減額（△は減少）
長期借入れによる収入
長期借入金の返済による支出
社債の発行による収入
社債の償還による支出
鉄道施設購入長期未払金の支払による支出
株式の発行による収入

自己株式の売却による収入
配当金の支払額
非支配株主への配当金の支払額
その他
財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）
現金及び現金同等物の期首残高
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額
現金及び現金同等物の期末残高

前連結会計年度
(自 2020年４月１日
  至 2021年３月31日)

当連結会計年度
(自 2021年４月１日
  至 2022年３月31日)

 △ 105,573
160,868
18,375
5,984

△ 33,488
△ 18,686
△ 113

4
4,166
5,721

△ 3,255
21,450
△ 1,022
△ 19,678
△ 39,478
△ 22,680
△ 41,733

10,194
8,563

△ 50,382
3,254

△ 21,215
△ 18,124
△ 86,468

△ 240,480
34,832
26,365
△ 1,829

1,582
△ 3,144
△ 6,036

△ 188,711

△ 5,104
—

68,600
△ 36,952

160,000
△ 25,000
△ 1,309
250,857

 —
 △ 23,214
△ 305
△ 2,885
384,685
109,505
210,045

45
319,596

 △ 274,702
173,468

10,666
5,982

 △ 9,088
 △ 23,911

311
 △ 13,937

4,166
 △ 5,486

 △ 936
20,455

 △ 1,909
 △ 11,841

11,047
3,874

30,483
 △ 11,197

22,626
 △ 69,930

939
 △ 20,191
 △ 14,113

 △ 103,295

 △ 242,047
12,850
22,793

 △ 3,020
812

 △ 927
 △ 2,153

 △ 211,692

 △ 5,448
 △ 60,000

283,600
 △ 36,507

330,000
 △ 35,000

 △ 1,567
—

0
 △ 24,870

 △ 311
 △ 3,144
446,749
131,761

78,283
—

210,045

自己株式の取得による支出  △ 0—

連結キャッシュ・フロー計算書

7

大
切
に
す
る
価
値
観

ト
ッ
プ
メ
ッ
セ
ー
ジ

価
値
創
造
ス
ト
ー
リ
ー

安
全
で
安
心
、信
頼
し
て
い
た
だ
け
る

鉄
道
の
構
築

め
ざ
す
未
来
に
向
け
た

価
値
創
造
の
戦
略

価
値
創
造
の
基
盤
の

取
り
組
み(

Ｅ
Ｓ
Ｇ)

デ
ー
タ
集

JR 西日本グループ統合レポート2022 JR 西日本グループ統合レポート2022 7877

データ集




