単位:百万円

## 財務諸表

連結貸借対照表	単位:	
	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
<b>資産の部</b>		
·····································		
	210,291	319,843
 受取手形及び売掛金	37,347	42,579
未収運賃 未収運賃	25,107	30,906
未収金	61,177	90,441
	24	79
棚卸資産	118,899	145,884
その他	79,400	88,902
貸倒引当金	△ 638	△ 588
流動資産合計	531,609	718,048
固定資産		
有形固定資産 有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,219,124	1,234,911
機械装置及び運搬具(純額)	384,067	385,046
土地	783,246	782,009
建設仮勘定	118,904	150,783
その他(純額)	62,713	57,029
有形固定資産合計	2,568,055	2,609,781
無形固定資産	34,054	31,268
投資その他の資産		
	103,105	97,520
	2,595	3,134
繰延税金資産	191,769	197,964
その他	51,192	48,499
貸倒引当金	△ 5,000	△ 4,936
投資その他の資産合計	343,662	342,181
固定資産合計	2,945,773	2,983,232
繰延資産		
株式交付費	<del>-</del>	1,140
繰延資産合計	_	1,140
	3,477,382	3,702,421

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	60,255	57,134
短期借入金	19,474	14,229
 1年内償還予定の社債	25,000	25,000
 1年内返済予定の長期借入金	36,952	71,572
鉄道施設購入未払金	1,309	1,167
	149,889	105,944
 未払消費税等	6,225	8,371
	18,142	9,535
預り連絡運賃	6,388	3,588
預り金	121,055	122,083
	30,202	30,404
	53,624	62,336
賞与引当金	23,473	23,480
災害損失引当金	2,230	1,205
ポイント引当金	714	654
その他	36,176	39,188
流動負債合計	591,116	575,898
固定負債		
	814,988	949,990
長期借入金	581,408	578,435
鉄道施設購入長期未払金	99,848	98,681
	1,846	1,145
新幹線鉄道大規模改修引当金	20,833	25,000
	6,898	5,880
線区整理損失引当金	8,809	16,627
	254,830	238,077
その他	140,544	138,471
固定負債合計	1,930,009	2,052,311
負債合計	2,521,125	2,628,209
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	226,136
資本剰余金	57,454	183,812
利益剰余金	696,843	561,874
自己株式	△ 482	△ 482
株主資本合計	853,815	971,341
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△ 780	<b>△ 1,270</b>
繰延ヘッジ損益	0	_
退職給付に係る調整累計額	17	△ 1,131
その他の包括利益累計額合計	△ 762	△ 2,402
非支配株主持分	103,203	105,272
純資産合計	956,256	1,074,211
負債純資産合計	3,477,382	3,702,421

## 財務諸表

データ集

+ / + 10 24 = 1 66 = 4	単位:百万	
連結損益計算書 ————————————————————————————————————	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
営業収益	920,046	1,031,103
営業費		
	998,025	987,857
販売費及び一般管理費	167,528	162,338
営業費合計	1,165,554	1,150,195
営業損失(△)	△ 245,507	△ 119,091
営業外収益		
受取利息	27	101
受取配当金	908	3,153
保険配当金	1,593	1,443
受託工事事務費戻入	1,710	1,762
持分法による投資利益	1,909	1,022
雇用調整助成金	3,316	10,371
その他	3,595	5,765
営業外収益合計	13,062	23,620
営業外費用		
支払利息 支払利息	20,455	21,450
その他	4,430	4,126
	24,885	25,576
経常損失(△)	△ 257,330	△ 121,047
特別利益		
固定資産売却益	10,407	33,674
工事負担金等受入額	11,841	19,678
	1,586	1,208
雇用調整助成金	4,991	135
その他	3,109	4,120
特別利益合計	31,936	58,818
特別損失		•
工事負担金等圧縮額	10,666	18,375
	398	1,208
新型コロナ関連損失	11,879	1,804
投資有価証券評価損	15,721	4,293
線区整理損失引当金繰入額	_	8,638
その他	10,642	9,023
特別損失合計	49,309	43,343
税金等調整前当期純損失(△)	△ 274,702	△ 105,573
法人税、住民税及び事業税	9,990	11,378
法人税等調整額	△ 50,812	△ <b>6,186</b>
法人税等合計	△ 40,822	5,191
当期純損失(△)	△ 233,880	△ 110,764
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△ 714	2,433
親会社株主に帰属する当期純損失(△)	△ 233,166	△ 113,198

	単位:百万円		
連結包括利益計算書	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	
当期純損失(△)	△ 233,880	△ <b>110,764</b>	
その他の包括利益			
その他有価証券評価差額金	△ 362	△ 484	
繰延ヘッジ損益	△ 37	_	
退職給付に係る調整額	△ 6,174	△ 975	
	38	△ 1	
その他の包括利益合計	△ 6,535	△ 1,462	
包括利益	△ 240,416	<b>△ 112,226</b>	
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益	△ 239,642	△ 114,838	
非支配株主に係る包括利益	△ 773	2,611	

結キャッシュ・フロー計算書	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純損失(△)	△ 274,702	△ 105,573
減価償却費	173,468	160,868
工事負担金等圧縮額	10,666	18,375
固定資産除却損	5,982	5,984
 固定資産売却損益(△は益)	△ 9,088	△ 33,488
	△ 23,911	△ 18,686
貸倒引当金の増減額(△は減少)	311	△ 113
賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 13,937	4
新幹線鉄道大規模改修引当金の増減額(△は減少)	4,166	4,166
その他の引当金の増減額(△は減少)	△ 5,486	5,721
受取利息及び受取配当金 	△ 936	△ 3,255
支払利息	20,455	21,450
持分法による投資損益(△は益)	△ 1,909	△ 1,022
工事負担金等受入額	△ 11,841	△ 19,678
売上債権の増減額(△は増加)	11,047	△ 39,478
棚卸資産の増減額(△は増加)	3,874	△ <b>22,680</b>
仕入債務の増減額(△は減少)	30,483	△ 41,733
 未払又は未収消費税等の増減額	△ 11,197	10,194
その他	22,626	8,563
小計	△ 69,930	△ 50,382
利息及び配当金の受取額	939	3,254
 利息の支払額	△ 20,191	△ 21,215
法人税等の支払額	△ 14,113	△ 18,124
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 103,295	△ 86,468
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△ 242,047	△ <b>240,480</b>
固定資産の売却による収入	12,850	34,832
工事負担金等受入による収入	22,793	26,365
投資有価証券の取得による支出	△ 3,020	△ 1,829
投資有価証券の売却による収入	812	1,582
貸付金の純増減額(△は増加)	△ 927	△ 3,144
その他	△ 2,153	△ 6,036
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 211,692	△ 188,711
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△ 5,448	△ 5,104
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	△ 60,000	_
長期借入れによる収入	283,600	68,600
長期借入金の返済による支出	△ 36,507	△ 36,952
社債の発行による収入	330,000	160,000
社債の償還による支出	△ 35,000	△ 25,000
鉄道施設購入長期未払金の支払による支出	△ 1,567	△ 1,309
株式の発行による収入	<u> </u>	250,857
自己株式の取得による支出	_	△ 0
自己株式の売却による収入	0	<u> </u>
配当金の支払額	△ 24,870	△ 23,214
非支配株主への配当金の支払額	△311	△ 305
その他	△ 3,144	<b>△ 2,885</b>
財務活動によるキャッシュ・フロー	446,749	384,685
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	131,761	109,505
現金及び現金同等物の期首残高	78,283	210,045
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		45
現金及び現金同等物の期末残高	210,045	319,596